
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 24 DEL 16.11.2020 

 
 
 

OGGETTO: RATIFICA  DELLA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNAL E 
NR. 53 DEL   02/10/2020   AD   OGGETTO:  'VARIAZION I  
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020'          

 
             L’anno duemilaventi  addì sedici  del mese di novembre  alle ore 20.00  
 

 Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in 
seduta modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 
17/03/2020 e del Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/02/2020 
 
Fatto l’appello nominale risultano, in quanto collegati in audio e video: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  10 - FRODATI MIRKO P  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - ROCCHI GIOVANNI BATTISTA A  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO A     

  
      Totale presenti   8 
      Totale assenti     3 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta 
modalità videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.l. n. 18 del 17 marzo 2020 
e del Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020; 
 
Come previsto  gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto 
magnetico e conservati a documentazione della seduta per cinque anni; 
 
Premesso che : 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 09/07/19, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2020/2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 30/04/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

 
Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 02/10/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state apportate in via d’urgenza, ai sensi degli artt. 42 c. 4 e 175 
c. 4 del D.Lgs. n.267/2000, le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 di 
cui ai prospetti allegati quali parte integrante e sostanziale della deliberazione stessa, 
 
Richiamato  l’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 
 
Rilevata  la regolarità della procedura adottata nonché il rispetto del termine di decadenza 
per la ratifica; 
 
Visto  il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ritenuto pertanto  di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 53 
del 02/10/2020 avente ad oggetto: “Variazioni d’urgenza al Bilancio di Previsione esercizio 
finanziario 2020"; 
 
Acquisiti  sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Contabile attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Ls. n. 
267/2000; 
 
 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
•  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 

 



 

 3

 

Con la seguente votazione , espressa previa chiamata nominale dei Consiglieri presenti: 

n. 6 voti favorevoli 

n. 2 astenuto (Bonucci Nadia, Mirko Frodati) 

nr. 0 contrari 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2) Di ratificare, ai sensi dell’art. 175 c.4 del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 53 del 02/10/2020 avente ad oggetto: “Variazioni d’urgenza al Bilancio di 
Previsione esercizio finanziario 2020"; 
 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, per fornire 
adeguata informazione; 

 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 previa separata votazione con nr. 
6 voti favorevoli, astenuti nr. 2 (Bonucci Nadia, Mirko Frodati), contrari nr. 0 su 
chiamata nominale dei Consiglieri presenti per dare corso a quanto deliberato. 

 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 26/11/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 


